
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227                        Recife, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 5 

DQ .................................................................................................................................................... 5 
DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.319/2022, DE 16 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005455/2021-97, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade ELAYNE BESSA FERREIRA 

PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1381879, admitido(a) em 16/12/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº 

356/2022-CPPD, de 21/10/2022, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.320/2022, DE 16 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005455/2021-97, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Decisão ad 
referendum nº 356/2022-CPPD, de 21/10/2022, constante no Processo 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ELAYNE BESSA FERREIRA PINHEIRO 

Nº SIAPE 1381879 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 010 /2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2022 

 

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 – 

GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21 
de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução 

CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a 

COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de 
calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos 

Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação Didática e  

escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 
ENGENHARIA ELETRÔNICA. 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA 

Miguel Alejandro Zorro 
Millán(presidente ) 

DOCENTE 2243661 

Laiana Ferreira da Costa (titular) DOCENTE 1401098 

Victor Mielly Oliveira Batista 

(suplente) 

DOCENTE 1151218 

Rode Teotonio de Souza (titular) DISCENTE 200716682 

 Rebecca Silva Estevão Lessa 

(suplente) 

DISCENTE 200716958 

 

PORTARIA N.º 011 /2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2022 
 

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 – 

GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21 
de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução 

CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de 

calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos 
Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação Didática e  

escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA MECÂNICA.   

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA 

Miguel Alejandro Zorro 

Millán(presidente ) 

DOCENTE 2243661 

Laiana Ferreira da Costa (titular) DOCENTE 1401098 

Victor Mielly Oliveira Batista 
(suplente) 

DOCENTE 1151218 

Rode Teotonio de Souza (titular) DISCENTE 200716682 

 Rebecca Silva Estevão Lessa 

(suplente) 

DISCENTE 200716958 

 

PORTARIA N.º 012 /2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2022 
 

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 – 

GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21 

de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução 
CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a 

COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de 

calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos 

Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação Didática e  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

escolha do Coordenador de curso,do Curso de Graduação em 
ENGENHARIA MATERIAIS.   

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA 

Miguel Alejandro Zorro 
Millán(presidente ) 

DOCENTE 2243661 

Laiana Ferreira da Costa (titular) DOCENTE 1401098 

Victor Mielly Oliveira Batista 

(suplente) 

DOCENTE 1151218 

Rode Teotonio de Souza (titular) DISCENTE 200716682 

Rebecca Silva Estevão Lessa 

(suplente) 

DISCENTE 200716958 

 

PORTARIA N.º 013 /2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2022 
 

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 – 

GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21 

de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução 
CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de 

calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos 
Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação Didática e  

escolha do Coordenador de Curso, do curso de graduação em 

ENGENHARIA CIVIL. 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA 

Grazianny Andrade Leite 

(presidente ) 

DOCENTE 2142220 

Eduardo Nabinger (titular) DOCENTE 3161767 

Serginei José do Carmo Liberato 
(suplente) 

DOCENTE 1121504 

Joana D’arc Barros Lima (titular) DISCENTE 200698358 

João Gonçalves de Antunes 

(suplente) 

DISCENTE 200706917 

 
PORTARIA N.º 014 /2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2022 

 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 – 

GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21 

de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução 
CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a 

COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de 

calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos 

Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação Didática e 
escolha do Coordenadores de Curso, do curso de graduação em 

ENGENHARIA ELÉTRICA. 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA 

Grazianny Andrade Leite 

(presidente ) 

DOCENTE 2142220 

Eduardo Nabinger (titular) DOCENTE 3161767 

Serginei José do Carmo Liberato 

(suplente) 

DOCENTE 1121504 

Joana D’arc Barros Lima (titular) DISCENTE 200698358 

João Gonçalves de Antunes 

(suplente) 

DISCENTE 200706917 

 

 
AMANDA SOUZA DE PAULA 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 43/2022 - DELOGS, de 16 de Dezembro de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DISPENSAR o servidor José Diego Ribeiro de Araújo, SIAPE 

2367040, da função de Fiscal Setorial Substituto (UACSA) do Contrato 

N°17/2022, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e 
a empresa ÉTICA EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS EIRELI, e DESIGNAR o servidor José Geraldo 

Andrade Pereira, SIAPE: 1784491, para exercer a referida função. 
 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

 

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS 
 

DQ 

 

PORTARIA N.º 35 – DQ/UFRPE, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre o Afastamento do 

Professor – Jandyson Machado Santos, 
para desenvolver atividades de pesquisa 

e cooperação técnica com a 

Universidade Estadual e Campinas/SP, 
no período de 26 a 29 de janeiro de 

2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 

Professor Jandyson Machado Santos, para desenvolver atividades de 

pesquisa e cooperação técnica com a Universidade Estadual de 

Campinas/SP, no período de 26 a 29 de janeiro de 2023, em Campinas/SP. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 16 de dezembro de 2022. 

 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química – UFRPE 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 227, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 5206 / 2022 - DEINFO (11.01.40) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 15 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo 

23082.033189/2022-73, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor VICTOR WANDERLEY COSTA DE 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2019398, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, a participar como pesquisador do projeto de 

pesquisa em parceria com o Laboratório de Imunopatologia Keizo Asami 
(LIKAUFPE) e a Canon Medical Systems do Brasil LTDA (CMB), abaixo 

descrito, com base na Decisão nº 11532/2022 - CTA-DEINFO e Resolução 

nº 037/2020- CONSU/UFRPE. 
 

Projeto: DCM Uploader: um sistema de informação para garantia de 

confidencialidade, integridade e disponibilidade no tráfego de imagens 
médicas baseadas no padrão DICOM 

Local de realização: Recife (atividades remotas) 

Período de realização: janeiro de 2023 a setembro de 2023 
 

Período total em horas: 117h 

Dias semanais: segundas 
Carga horária semanal: 03h 

 
 

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 15:53 ) 

MOACYR CUNHA FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 
 

Processo Associado: 23082.033189/2022-73 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5206, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/12/2022 e o código 
de verificação: 3ad8421730 


